Haec de significatione. De scripturae ratione in-
ter ipsos duces nostros controversia est. Phrynicus in
principio Eclogarum et in App. Soph. pag. 44. *ἱκετεῖα*
damnans *ἱκετεῖα* dici jubet. Thomas vero, hoc omisso,
ἱκεσία et *ἱκέτευμα* in ordinem recipit. Re utrinque co-
gnita nec Pauwio obtemperandum puto, qui Phryni-

cho suffragans Thomam corrigit; neque Oudendorpio assentior, qui ob exempla, quae Hoeschelius affert, Phrynicum erroris arguit. Namque Thomas, τὸ ἵκετεῖα neque probans neque ἴμοροβας, nihil aliud quam ἵκετεῖα laudat, recentiorum Atticistarum, τιὶ δὲ, auctoritatem sequutus, apud quos hoc crebro in usus est, maxime in numero plurativo, Diod. XIII. 29. Dion. Antt. IV. 52. VIII. 17. et 67. (ubi cod. Vatic. rectius pluralem praebet) Themist. Or. V. 69. C. Pausan. VII. 2. X. 26. Liban. Epitaph. Iul. T. I. p. 531. Appian. Pun. VIII. 85. 417. Zosim. III. 35. Philo Vit. Mos. III. 678. B. Sed iidem etiam alterius formae, ἵκετεῖα, usum non plaus intermisserunt, v. Dio Cass. 58. 151. 59. 26. Aristid. Or. Sacr. IV. 523. Alciph. Ep. I. 51. et quos Hoeschelius citat. Ita fit, ut codicum tantum nitamus fide, qui si inter se dimicant, liberum est, in quam quisque descendere velit partem; ut v. c. Joseph. Antt. VII. 15. 404. codd. omnes ἵκετεῖα offerunt, quo consensu ne quis nimis moveatur, iidem mox c. 14. 480. ἵκετεῖα tacentur, Edd. ἵκετεῖα. Sic et in Liban. Or. ad Theod. p. 671. T. I. Morellii codd. ἵκετεῖαι dederunt; apud eundem vero ad Antioch. p. 484. Fabricius ἵκετεῖα vulgavit, cuius formae exempla extant in Joseph. Antt. II. 9. 98. III. 1. 120.

Si jam quaeritur, quidnam pretii unicuique harum formarum statuendum sit, nulla est aut ad analogiam concinnior aut exemplis testatior, quam ea, cui Phrynicus notam probitatis adposuit. Nam ut a δεσποτεύω δεσποτεῖα, sic ab ἵκετεύω prono cursu ἵκετεῖα proficiuntur. Eaque forma Plato Legg. VII. 537. XII. 192. Isocr. Paneg. XV. 68. Lysias Epitaph. p. 103. T. V. Antipho ap. Suid. s. h. v. Thucyd. I. 24. et 153. III. 67, unde Antiatticista Bekk. p. 100. testimonium sumvit. His adjicitur tertia forma ἵκετεῖα, quam Grammatici ab ἵκετεῖς recta deducunt. Etym. M. Εὐεγγεστία ἐν τούτῳ εὐεγγε-

της, ὡς ἵκετια, καὶ τροπῇ λωνικῇ τοῦ τείσ. ο. Hac tropé, quam idem Grammaticus p. 159. adjectivis ἵκεσιος (unde ἵκεσιάς, ut τελεσιάς, θυσιάς), δεσπόσιος, συμπόσιος, adhibet, non utimur, sed sigma ex primitiva forma eademque verbali in σις retentum dicimus et in hoc et similibus νονθεσια, ἥγεσια; quo appareat, falso οἰκεσια scribi, v. Schneider. in Lex. Gr. et Coccej. Antiqq. XII. 2. 587. Nam sigma hactenus recipitur, si in congeneribus substantiis inest. Ad ἵκετια quod attinet, ita ab antiquis magistris accepimus, substantiva feminina in τα retinere τ formativum nominum verbalium †) in της et τος: quod quale sit, paulo diligentius scrutari et vacat et libet.

§. IX.

Egressio de attica terminatione τια pro σια. In transcurso substantiva in μος ad Atticistarum rationem exiguntur.

Phrynicus in App. Soph. p. 20. magnam turbam vocabulorum congregavit hoc veluti signo percussorum: Ἀνοητια, ὡς νονθετια, ποιχοληπτια, φιλοποιια, λυγνοχειτια, ἀθλοθετια, ἀνηστια, quae omnia eorundem vocabulorum formis σιγματιζομέναιis praeferre videtur. Rationem autem, cur ita esset, non reddidit, quo etiam timidius ad hunc locum accedo, nullis adhuc artium praceptoris perpolitum. Nam quae Fischerus annotavit ad Vell. T. I. 201. peregrina sunt. Illud autem confusum incompositumque verborum agmen in duas partes dividamus. Notissimum genus est, quem ab adjectivis, quae a perfecto passivo ducuntur sive usitato

†) Apparet, nomen οἰκετια Joseph. Antiqq. VIII. 6. 456. Euseb. H. Eccl. VIII. 11. 452. Lusoian. Merc. Cond. XV. 253. in varg. Lectt. et Suid. s. h. v. hinc excludi.

sive in arte supposito, substantiva existunt statum significantia: ἀκρασία, ἀπροσιφεσία, ἀθεωρησία, αἰχμαλωγία. Eorum autem ipsorum plures reperiuntur species; una est eorum, quae a verbis puris exuberant, ἀγεννησία, ἀκινησία, ἀνωθησία, εὐμεταβλησία, θεομησία atque alia innumera. Ad alteram pertinent, quae a non puris nascuntur; unde quae ortum habent adjectiva, syllabam capitalem auf altera ex duabus tenuibus *z* et *π* terminant aut una liquidarum *λ*, *ν*, *ρ*, *ς*. Illa quorum syllabam finalem praecedit vocalis, quum in substantiva transeunt, literam *ς*, secundae in perfecto personae notam propriam, ad se recipere, ex ipsis, quae contulimus, exemplis appareret. Atticos autem, non dicam omnibus, sed tamen nonnullis literam τ adjectivi finalem reliquise, Grammaticorum indiciis docemur. Namque Moeris expresse ἀνοητίᾳ Atticis, ἀνοησίᾳ Hellenistis tribuit, et Pollux II. 228. quum plura substantiva τῶνς cōposita cōmemorasset, παράνεια, ἀνοητία, ἀνοια, postremo addit: καὶ ἀνοητία, ὡς Ἀριστοφάνης, quod in Cod. ἀνοητίᾳ scribitur, pariterque infra IV. 9. ἀνοια, τὸ γένος ἀνοησία σκληρόν, codd. ἀνοητίᾳ suppeditant. Palam est, librarios in fraudem nostram conspirare et rem quasi de compacto geri. Nam et in Anecc. Bekk. p. 406. ἀνοητίᾳν τὴν ἀνοιαν Ἀριστοφάνης: scripturae ambiguitate nos petulanter eludunt, et, posteaquam omnia hujus formae vestigia e Thucydide deliverunt, Thomam, hoc teste utentem, mendacium agunt. Sed nihil promovent. Habemus enim certam viam et rationem, ab Atticistis traditam, qua omnes eorum fallacias convincere possumus. Nam quum ἀνοητίᾳ Phrynichi testimonio constet, ἀνοησίᾳ autem et a Moeride inter vulgaria abjectum et re ipsa novitium sit, v. Physiogn. Anon. ap. Boissonad. ad Marin. p. 130. Nicet. Ann. XVII. 3. 534. A. Tzetz. Chil. X. 281. Etym. s. Ἀβελητία, Eustath. pag. 79. Theod.

Prov. XI. 14., non videtur dubitari posse, quin Aristophanes ἀνοητα scripterit, ἀνοησα autem a Polluce prorsus removeri debeat. Alterum hujus scripturae exemplum est θερμολογία Hippocr. de Insomn. VII. p. 87. T. II. pro quo cod. θερμολογίη praebet. Hoc et infra recurrit VIII. 88. et apud alios frequentissimum est: Theophr. de Sudor. p. 457. Aretaeus de Morb. Diut. I. 5. 120. et in vetere proverbio Anecd. Bekk. T. I. p. 415. Et similiter ἀλονσία Hipp. de Vict. San. H. 10. 51. T. II. Herodo. II. 86. Alexis Athen. IV. 52. 128. (unde Eu-
stathius citat pag. 1560. 60.) et Comicus nescio quis in Scholio Eurip. quod Valckenarius edidit Diatr. p. 229. Tzetz. Chil. III. 180. v. Nott. ad Hesych. s. h. v. Sic etiam ψυχολογία ap. Theophr. I. c. et Dion. Cass. LIII. 50. 725. Sed alterius scripturae, Grammaticis haud dubie probatae, vestigia cernuntur minime obscura in Poll. VII. 163. ubi pro verbo ἀλοντις (i. e. ἀλοντία) nunc ἀλονσία legitur. Tertium est, sed illis intutius, nomen actionis ψευδοκλητίας ap. Andocid. pag. 35. Lex. Nom. Bekk. p. 194. et Poll. I. 154. pro quo cod. ψευδοκλητίας, quod legitur in Demosth. c. Nicost. p. 125. Poll. VIII. 44. denique ψευδοκλητίας Anecd. Bekk. p. 517. et Har-
pocr. Quartum ἰχνηλατία in Poll. V. 11. relictum.

Ad hoc genus adscribamus etiam ea, quae ab adje-
ctivis nascuntur puris, neque verbalibus vel ab ortu
verbi remotioribus, ἀθανασία, ἀηρασία, ἀσυνεσία, ἀν-
νασία, ἀχρημασία. De postremo non mediocris haesita-
tio est. Id enim vulgo ἀχρηματία scribitur Dion. Hal.
VI. 24. 1566. Dio Cass. XLVI. 31. 471. Alciph. I. 5.
Euseb. ap. Stob. Tit. CV. Poll. VI. 197. eaque forma-
tum in ceteris compositis appareat, πολυχρηματία, φιλο-
χρηματία, ἀφιλοχρηματία, tum omnibus, quae cum sub-
stantivis in με affinitatem habent, communis est, ἀγρου-
ματία, φιλορωματία etc. Sed Scholiastes Thucyd. I. 11.
etiam σχημασία inveniri notat, cuius nulla est apud

Lēxicographos mentio, sed vestigium manet in Liban. Apol. Socr. p. 32. T. III. utri Jacobius Ennius in Athen. p. 231. huc redigit vulgatum μέτα χρηματίας (ibid. προτός μὲν ἐπιτιμάσθαι, τοὺς δὲ θεούς δὲ ἐχρῆν leg. τοὺς δὲ πάλεσθαι). Et rursus ἀσωματία Schneiderus cum certi auctoris nomine profert, ἀσωματία omittens Porphyri de Abst. I. 51. 51.

'Magis tibi constant adjectiva supra dicta, quorum substantiva in σις aut extant, aut cogitatione praesumuntur: ἀσύνετος, ἀκριτος, δύσθετος etc. Unum variat: ἀδυνατία, ἀδυνατία, ἀδυναστία et ἀδυναμία, non iisdem sed communibus radicibus nixa. Lexicon Rhet. Bekk. p. 515. Ἀδυναμία ἔρεις, ὡς Αημοσθένης, καὶ ἀδυναστία, ὡς Ἀντιρῶν (ἀδυναμία nunc legitur in Or. de Her. Caed. p. 705.) καὶ Θουκυδίδης, καὶ ἀδυνατία, ὡς Αεινολόγος. Prius non apud Demosthenem solum Fals. Leg. 399. 20. sed et permultos alias occurrit: Herodot. VIII. 311. Hipp. de Morb. Mul. I. 22. 744. Plato Hipp. 295. E. Lysias c. Phil. p. 882. Aristot. de Somn. I. 91. F. T. II. (ubi pro διάλυσις fere malum ἔκλυσις, ut de Gén. An. I. 18. 597. F.) Lucian. Jup. Trag. XXVIII. 257. T. 7. Aristid. Panath. p. 190. Themist. Or. XIII. 170. A. modo animi modo corporis debilitatem, modo rei nummariae difficultatem significans. Multo rarius est ἀδυναστία Herodo. III. 79. VII. 172. Thucyd. VIII. 8. VII. 8. ubi unus codex ἀδυναμία tenet. Ἀδυνατία ubi legatur praeter Gloss. Lahb., haud possum dicere, sed Thomas, veteris disciplinae lacte altus, hujus quoque auctorem fert, Thucydidem, qui citatus non respondet. Ἀδυνατία et ἀδυναστία nihili sunt; e Dionys. de Adm. Dic. Dem. p. 103. atque Glossis Stephani quum id jam sustulerit Wassius ad Thucyd. I. c. ἀδυναστία corrigens, reliquum est, ut moneam, in Glossa Lex. Bekk. pag. 414. ἀταγγώας, αἰχμαλωσίας η ἀδυναστία Suidan et Phavorinum ἀδυνατίας scribere, Zonaram hoc, quidquid est vocabuli, plane omittere.'

Transeat nunc ad ea adjectiva, quorum syllabam finalem praecedit consonans. Quae $\pi\tau$ habent, in ψ mutant, ἀθρυψία, δυσπεψία, ὁξύβλεψία, παρροτυψία. Quae $\pi\tau$, in ξ , δυσεντενξία, καλλιλεξία, δακτυλόδεξία; et, quae Etymologus s. Λεξίος exempli causa proponit: ἀνορεξία, εὐθυξία, quo ipso patet, apud Platon. Phileb. c. 28. δυσαπάλακτία contra regulam factum esse, quod ostendit etiam ἀπαραλλαξία et εὐσυναλλαξία. Quare ἀγαλακτία et εὐρυπρωτία et ἀελπτία scribatur; non magis explicare opus videtur, quam cur σκληρόκοιτία diversum a superioribus flexum subierit. Nonnulla duplēcēm flexionēm habent, unam verbalem, alterā nominālēm, sed suis utramque finib⁹ circumscriptam, ἀφυλαξία et νομοφυλαξία, ἀριψία et ξηροτριβία, ἀνηλειψία et μιραλοιφία. Paronyma enim literam verbi th̄ematicam, quae eadem est ut plurimum in genitivo substantivi principalis expressa, repetunt, οἰνοφλυτα. Vix operae est monere, a πολυμιγής πολυμιγία, a πολύμικτος πολυμιξία duci.

Tempus est jam de semivocalibus aliquid dicere. In quo genere λ fere nunquam apparet, ν plerumque abjicitur, ἀκρισία, ἀπλυσία, retentum adsciscit literam τ , ἀναισχυντία; literam caninam sequitur ς , ἀφθαρσία. Sigma quae habent sive insitum et innatum, sive arcessitum, adjectivi, unde declinantur, terminationem servant, ἀγελαστία, ἀκομιστία, ἀγενστία, ἀλογιστία, δυσχρηστία; + πιθοπλαστία Eustath. p. 1363. 39., + εὐποριστία Porphyr. de Absi. I. 51. 86., + ἀθεμιστία Appian. Bell. Civ. II. 77. 281. 86. 295. Ita eductis in aciem copiis circumspiciamus ecquid e contrario occurrat.

Primum occurrit apud Lexicographos ἀθρυμαστα, nescio unde susceptum, quod rectius ἀθαυμαστία scribitur ap. Strab. p. 57. et 61. (152. et 163. Siebenk.). Potest tamen et illud excusari, si θαύμασις vel θαυμασία in usu fuit, quod Lexicographis indictum apud Galenum legitur Theriac. I. 10. 943. B. T. XII. θαυμαστος ἄξιος for-

tasse pro θεωμάσαι. Ἀγνυμάσια vero apud Aristophanem et Porphyri de Abst. I. 35. δι. indubitate, neque φιλογνυμάσια Platonis ad adjectivi similitudinem traduci necesse est. Ac nonnunquam ipso significationis colore, unde quidque ortum sit, agnoscere licet. Velut η ἀχρηστία, juris vocabulum, significat τὴν οὐ χρήσιν, sed ἀχρηστία idem valet ac τὸ ἄχρηστον εἶναι, quae Lexicographi modo temere confundebant. Sed κοινοχρηστία et κοινοχρηστία indiscrēta sunt. Ἀπταισία ap. Plat. Legg. II. 11. 669. intellectu caret, neque cuiquam adhuc successit germanam lectionem restituere, quae mihi a perturbationis (*πτούσεως*) significatione proxime abesse videtur. Paronymis ἀκολαστίᾳ, ἀγνωστίᾳ et similibus nihil est quod jure objici possit. His partim profligatis partim ad rationem revocatis, unum superest ἀφροντία apud Suid. et Annam Comn. III. 97., quod recentioribus Graecis relinquendum est, stipatum scilicet cohorte parilium flexionum, ἀβαστατίᾳ, ἀγραμματίᾳ, ἀγέλαστίᾳ, ἀγνωριστίᾳ, ἀγεμιστίᾳ, quibus libri et Lexica novellae Graecitatis scaturiunt. Apud Clementem autem Alexandrinum ἀφροντία scribendum esse, quo Zacharias de Mund. Opif. p. 222. et Hesychius s. h. v. utuntur, nuper mihi Schneiderus assensus est. Ἀφροντήσια Anna Comn. II. 54. A.